
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 054 - LIMA CAMPOS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

PORTARIAS.............................................................................01
AVISOS DE CLASSIFICAÇÃO..............................................03
TERMOS DE ADJUDICAÇÃO...............................................03
HOMOLOGAÇÃO..................................................................04

PORTARIAS

Portaria n° 19 03 001/2013                                                   

                                          Transfere funcionário que especifica.       
                                                                             
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica transferida a Senhora Lidiana da Silva 
Viana, funcionaria do quadro permanente desta Municipalidade, 
na função de A.O.S.D, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, na Unidade Escolar Aroeira, no Povoado Aroeira para a 
Unidade Integrada Artur Azevedo.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 19 de Março de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 19 03  002/2013

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e conside-
rando a necessidade de composição do COMITÊ local do Plano 
de Metas Compromisso Todos pela Educação;  
RESOLVE:
	 ART.1° - Designar os servidores abaixo relacionados, 
sob a coordenação do primeiro, para comporem o COMITÊ lo-
cal do Plano de Metas Todos pela Educação:

Marcos Monteiro Vieira – Secretario Municipal de Educação;
Beta de Oliveira Rodrigues Laranjeira – Representante do Con-
selho Municipal de Educação;
Ana Soraia Sousa Martins – Representante do Quadro Técnico 



          QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2013                                                                                 DIÁRIO MUNICIPAL  2
Administrativo das Escolas;
Jaíza Alencar dos Santos – Representante dos Conselhos Esco-
lares;
Silene de Sousa Silva Passos – Representantes dos Supervisores 
das Escolas;
Cleonilde Pereira da Silva Oliveira – Representante dos Direto-
res das Escolas;
Ivanilde Oliveira Moura e Silva – Representante dos Professores 
da Zona Rural;
Marly Vieira Beserra - Representante dos Professores da Zona 
Urbana;
Evanda Maria Mendes Santiago – Técnica da Secretaria Muni-
cipal de Educação; 
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 19 de março de 2013.

Jailson Fausto Alves.
Prefeito Municipal. 

Portaria n° 19 03 003/2013
                                                      

Concede gratificação que especifica.       
                                                                              
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido a Senhora Cínthia Magdalla 
R. S. Alves, Chefe de Divisão de Nutrição Escolar desta Muni-
cipalidade, gratificação com o percentual correspondente a 23% 
(vinte e três) por cento sobre o salário base.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 19 de Março de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 19 03 004/2013
                                                      

Concede gratificação que especifica.       
                                                                             
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido a Senhora Joana Conceição de 
Oliveira, Coordenadora de Seção desta Municipalidade, gratifi-
cação com o percentual correspondente a 26% (vinte e seis) por 
cento sobre o salário base.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 19 de Março de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 19 03 005/2013
                                                      
                                                      Concede gratificação que especifica.       
                                                                              
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Jefferson Carlos de 
Sousa Pereira, Chefe de Divisão desta Municipalidade, gratifica-
ção com o percentual correspondente a 26,3% (vinte seis vírgula 
três) por cento sobre o salário base.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 19 de Março de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 19 03 006/2013
                                                
                                                      Concede gratificação que especifica.       
                                                                              
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Fábio Santos Reis, 
Assessor de Gestão de Contratos e Convênios desta Municipa-
lidade, gratificação com o percentual correspondente a 65,5% 
(sessenta e cinco vírgula cinco) por cento sobre o salário base.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 19 de Março de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 19 03 007/2013 
                                                Concede gratificação que especifica.       
                                                                              
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                 QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2013   3
	 ART.1° - Fica concedido ao Senhor José Valdo Torres 
Filho, Diretor de Departamento de Tesouraria desta Municipa-
lidade, gratificação com o percentual correspondente a 100% 
(cem) por cento sobre o salário base.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 19 de Março de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

AVISOS DE CLASSIFICAÇÃO

Pregão Presencial nº 030/2013

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais, apresenta através deste instrumento 
o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na 
licitação da modalidade Pregão Presencial nº 030/2013, que teve 
como objeto à eventual aquisição de refeições prontas, de inte-
resse desta Administração Pública.
Considerando que o critério de julgamento das propostas de 
preços determinado pelo edital da licitação acima identificada 
foi do tipo menor preço por item, obtivemos assim a seguinte 
classificação:
- Para o item 01: 1º (primeira) colocada e vencedora: LUCILE-
NE PEREIRA, com o valor unitário de R$ 13,00 (treze reais); 
	 Em assim sendo, proclamamos LUCILENE PEREIRA, 
situada na Rua 7 de setembro, s/n, centro, Lima Campos-MA, 
inscrita no CPF sob o nº 003.007.653-63, como vencedora do 
item do certame.
	 Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 19 de março de 
2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente do resultado:
LUCILENE PEREIRA

Licitante

Pregão Presencial nº 031/2013

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais, apresenta através deste instrumento 
o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na 
licitação da modalidade Pregão Presencial nº 031/2013, que teve 
como objeto à eventual prestação de serviço de hospedagem, de 
interesse desta Administração Pública.
Considerando que o critério de julgamento das propostas de 
preços determinado pelo edital da licitação acima identificada 
foi do tipo menor preço por item, obtivemos assim a seguinte 
classificação:
	 - Para o item 01: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
JAILSON FERREIRA LIMA, com o valor unitário de R$ 35,00 
(Trinta Reais); 
	 - Para o item 02: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
JAILSON FERREIRA LIMA, com o valor unitário de R$ 55,00 
(Cinquenta Reais);
Em assim sendo, proclamamos JAILSON FERREIRA LIMA, si-
tuado na Rua Newton Bello, n.997, centro, Lima Campos - MA, 

inscrita no CPF sob o nº 417.738.533-68, como vencedor dos 
itens do certame.
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 19 de março de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente do resultado:
JAILSON FERREIRA LIMA

Licitante

Tomada de Preços nº 002/2013

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais, apresenta através deste instrumento 
o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na 
licitação da modalidade Tomada de Preços nº 002/2013, tendo 
por objeto a contratação de empresa de engenharia para execu-
ção dos serviços de pavimentação asfáltica em vias públicas do 
Município de Lima Campos-Ma, de interesse desta Administra-
ção Pública.
Considerando que o critério de julgamento das propostas de pre-
ços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi 
do tipo menor preço, obtivemos assim a seguinte classificação: 
- 1º (primeiro) colocado e vencedor: CENTRAL ENGENHA-
RIA DE CONSTRUÇÕES LTDA - ME, com o valor unitário 
de R$ 1.238.509,76 (hum milhão duzentos e trinta e oito mil 
quinhentos e nove reais e setenta e seis centavos); 
Em assim sendo, proclamamos CENTRAL ENGENHARIA DE 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, situada na Rua Aeroporto, s/n, 
Bairro: Aeroporto, Trizidela do Vale - MA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 09.075.526/0001-05, como vencedora do certame.
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 19 de março de 2013.

Sr. Arielson Marcolino Barreto 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Wilson Dantas da Silva Júnior
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Ciente do resultado:

CENTRAL ENGENHARIA DE CONSTRUÇÕES LTDA - ME 
Sr. José Mário Sanches

Representante credenciado da empresa licitante
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 026/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrati-
vo nº 072/2013, que deu origem a licitação na modalidade Pre-
gão Presencial nº 026/2013, tendo por objeto o fornecimento, 
por parte da contratada, de equipamentos de informática (note-
book’s, computadores e nobreak’s), de interesse desta Adminis-
tração Pública, o pregoeiro, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no 
processo licitatório acima identificado, adjudica todos os itens 
do objeto acima à empresa:
J.M.T. COSTA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES – ME, 
CNPJ nº 05.270.809/0001- 57, com sede à Av. A, n° 29, Qua-
dra:01, Itaguara II, São José de Ribamar-MA, pelo valor global 
de R$ 105.428,40 (cento e cinco mil quatrocentos e vinte e oito 
reais e quarenta centavos), conforme abaixo:



          QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2013                                                                                 DIÁRIO MUNICIPAL  4

Valor global de R$ 105.428,40 (cento e cinco mil quatrocentos e 
vinte e oito reais e quarenta centavos)
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 19 de março de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Pregão Presencial nº 028/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo 
nº 074/2013, que deu origem a licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 028/2013, tendo por objeto a aquisição de pneus, 
câmara de ar e protetores, de interesse desta Administração Pú-
blica, o pregoeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo 
licitatório acima identificado, adjudica todos os itens do objeto 
acima à empresa:
 J.M.T.COSTA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES, CNPJ: 
05.270.809/0001-57, com sede situada na Av. A, n° 29, Vinhais, 
Quadra: 01, Itaguara II, CEP: 65.110-000, São Jose de Ribamar 
- MA, pelo valor global de R$ 97.549,60(noventa e sete mil qui-
nhentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos)

Valor global: R$ 97.549,60(noventa e sete mil quinhentos e qua-
renta e nove reais e sessenta centavos) 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 19 de março de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÕES

Pregão Presencial nº 022/2013

O Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, com base nas informações 
constantes no termo de adjudicação e nos autos do processo da 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 022/2013, tendo 
por objeto a  eventual aquisição de oxigênio hospitalar, que se-
rão utilizados para a demanda do Hospital Municipal e demais 
postos de saúde, em conformidade com o que dispõe o artigo 43, 
inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve 
homologar todos os itens, objeto do processo licitatório acima 
identificado, à(s) empresa(s):
L M S PINTO COMERCIO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.244.887/0001-30, situada na Rua Santo Antônio, S/N, Santo 
Antônio, Trizidela do Vale-MA, conforme abaixo:

Valor global: R$ 124.000,00 (cento e vinte e quarto mil reais)

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do do Maranhão 19 de março de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Pregão Presencial nº 024/2013

O Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, com base nas informações 
constantes no termo de adjudicação e nos autos do processo da 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2013, tendo 
por objeto a aquisição de material gráfico (impressos e outros), 
de interesse desta Administração Pública, em conformidade com 
o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações, resolve homologar todos os itens, objeto do 
processo licitatório acima identificado, à empresa:
M B DE SOUSA NETO, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.014.706/0001-75, situada na Rua Maneco Rego, nº 1129 – 
Centro, CEP: 65.725-000, Pedreiras-MA, pelo valor global de 
R$ 719.300,00 (setecentos e dezenove mil e trezentos reais).



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                 QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2013   5

	

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do 
Maranhão 19 de março de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal



          QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2013                                                                                 DIÁRIO MUNICIPAL  6


